
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 농업기술센터

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

농업기술센터 6,951,233 7,481,612 △530,379

국 1,221,200

기 6,500

도 660,990

군 5,062,543

농촌인력육성 및 농업기술 보급 6,857,861 7,390,194 △532,333

국 1,221,200

기 6,500

도 660,990

군 4,969,171

농촌지도 기반조성 1,132,376 1,112,384 19,992

국 106,300

도 77,478

군 948,598

지도공무원전문능력 향상지원 6,100 12,800 △6,700

국 3,050

도 1,048

군 2,002

201 일반운영비 1,600 800 800

국 800

도 274

군 526

01 사무관리비 1,600 800 800

○현장실습교육 1,600

국 800

도 274

군 526

202 여비 4,500 12,000 △7,500

국 2,250

도 774

군 1,476

01 국내여비 4,500 9,000 △4,500

○지도공무원 전문능력개발활동지원
4,500

국 2,250

도 774

군 1,476

농촌진흥사업현장기술지도활동지원 6,500 7,400 △900

국 3,250

도 1,430

군 1,820

201 일반운영비 1,300 1,400 △100

국 650
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1,600,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

도 286

군 364

01 사무관리비 1,300 1,400 △100

○농업산학협동심의회 운영
1,300

국 650

도 286

군 364

202 여비 5,200 6,000 △800

국 2,600

도 1,144

군 1,456

01 국내여비 5,200 6,000 △800

○농촌진흥사업 활력화지원
5,200

국 2,600

도 1,144

군 1,456

농촌지도 서비스 기반구축 14,940 14,940 0

202 여비 13,440 13,440 0

01 국내여비 13,440 13,440 0

○지소장 업무추진 여비
3,840

○지도기획 업무추진 여비
9,600

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○지도기획 업무추진 시책추진비
1,500

공공시설 유지관리 574,836 520,469 54,367

101 인건비 55,203 57,482 △2,279

04 기간제근로자등보수 55,203 57,482 △2,279

○청사관리 운영 관리 인부임(청사, 교육관,
분석센터) 40,173

-급여 36,191

-사회보험 기관분담금
3,982

○퇴직금 15,030

-청사 관리 인부(2년6개월)
5,790

-명작관, 분석센터 관리 인부(2년)
9,240

201 일반운영비 313,733 291,387 22,346

01 사무관리비 41,500 26,172 15,328

○농촌지도 제수용비 28,990
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1,300,000원

5,200,000원

160,000원*2명*12개월

160,000원*5명*12개월

1,500,000원

2,010,580원*3명*6개월

36,191,000원*11%

5,790,000원*1명

4,620,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

-하이패스 카드 충전 750

-농업기술신문 구독료 2,400

-농촌지도사업 보고서 제작
3,200

-농업기술사업 홍보물 유인
3,000

-정수기 및 냉온수기 유지관리
3,876

-냉온수기 생수 구입
864

-전기안전관리 대행료(청사, 육묘장)
9,000

-소방시설 종합정밀 및 작동기능점검 대행
료 2,900

-불용품 매각 감정료(감정, 입찰수수료)
3,000

○국유재산 임차료 200

○도유재산 임차료 450

○청사 승강기 정기검사 수수료
400

○프로판 가스시설 정기검사료
60

○제3종 시설물 정기점검
10,000

○산업안전보건교육
1,400

02 공공운영비 272,233 265,215 7,018

○공공요금 및 제세 180,545

-청사 전기요금 156,000

-청사 전화요금 9,000

-청사 상수도요금(지하수포함)
10,800

-정보통신(유선방송)요금
370

-농업기술지 발송 우편요금
900

-우표 및 전자우편 발송요금
3,420

-소방안전협회비 55

○차량선박비 50,200

-유류대(승합차,화물차)
30,240

-유지비(엔진오일, 타이어,수리 등)
18,000

-자동차 검사료 1,960

○구급약품 구입비 1,000

○청사 조경수 관리 6,000
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125,000원*6회

200,000원*12회

32,000원*100부

2,000원*1,500부

19,000원*17대*12개월

12,000원*6대*12개월

750,000원*12개월

1,450,000원*2회

3,000,000원

200,000원*1회

450,000원*1회

200,000원*2대*1회

30,000원*2개소*1회

5,000,000원*2회

10,000원*35명*4분기

13,000,000원*12개월

750,000원*12개월

900,000원*12개월

30,800원*12개월

75,000원*12개월

380원*9,000매

55,000원*1회

180,000원*14대*12개월

18,000,000원

70,000원*14대*2회

250,000원*4회

6,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

○무인경비시스템
17,160

○청사 승강기 유지관리비
4,800

○청사 시설장비 유지비 12,000

○음성명작관 인터넷 요금
528

401 시설비및부대비 201,200 170,000 31,200

01 시설비 201,200 170,000 31,200

○음성명작관 장애인 촉지도 설치
1,200

○청사 내부 리모델링 200,000

405 자산취득비 4,700 1,600 3,100

01 자산및물품취득비 4,700 1,600 3,100

○부서운영용 냉장고 구입
500

○교육용 테이블 4,200

품목별 농촌지도사업 활력화 지원 280,000 237,775 42,225

402 민간자본이전 280,000 237,775 42,225

01 민간자본사업보조(자체재원) 280,000 237,775 42,225

○품목별 농촌지도사업 활력화 지원 사업
280,000

과학영농실증시범포 운영 200,000 0 200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○과학영농실증시범포 운영
200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

농촌지도사업 활력화 지원(전환사업) 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

도 25,000

군 25,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○농촌지도기반조성(농기계순회수리 차량 구
입) 50,000
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130,000원*11개소*12개월

200,000원*2대*12개월

12,000,000원

44,000원*12개월

1,200,000원

200,000,000원

500,000원*1대

600,000원*7대

20,000,000원*20개소*70%

200,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌지도 기반조성 (단위:천원)

도 25,000

군 25,000

농촌 인력육성 860,828 662,009 198,819

국 174,550

도 133,378

군 552,900

농업인대학(시군센터)운영 지원 23,000 28,000 △5,000

국 11,500

도 5,750

군 5,750

201 일반운영비 23,000 25,500 △2,500

국 11,500

도 5,750

군 5,750

01 사무관리비 5,000 14,000 △9,000

○농업인대학 운영 5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 18,000 11,500 6,500

○농업인대학 운영 18,000

국 9,000

도 4,500

군 4,500

신규농업인 현장실습교육(영농기초기술교육) 14,500 14,500 0

국 7,250

도 3,625

군 3,625

201 일반운영비 14,000 14,000 0

국 7,000

도 3,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○교재 구입 및 사무용품 구입
5,000

국 2,500

도 1,250

군 1,250

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○영농기초기술교육 운영 9,000

국 4,500

도 2,250

군 2,250
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5,000,000원

18,000,000원

5,000,000원

9,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

202 여비 500 500 0

국 250

도 125

군 125

01 국내여비 500 500 0

○영농기초기술교육 운영 500

국 250

도 125

군 125

농업기술 전문교육 지원 18,000 21,000 △3,000

국 9,000

도 4,500

군 4,500

201 일반운영비 15,800 21,000 △5,200

국 7,900

도 3,950

군 3,950

03 행사운영비 15,800 20,000 △4,200

○기초 및 전문농업기술교육
15,800

국 7,900

도 3,950

군 3,950

301 일반보전금 2,200 0 2,200

국 1,100

도 550

군 550

11 행사실비지원금 2,200 0 2,200

○전문농업기술교육 2,200

국 1,100

도 550

군 550

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 48,000 54,000 △6,000

국 24,000

도 12,000

군 12,000

301 일반보전금 48,000 54,000 △6,000

국 24,000

도 12,000

군 12,000

14 기타보상금 48,000 54,000 △6,000

○선도농가 현장실습 교육비 보상
48,000

- 6 -

500,000원

15,800,000원

2,200,000원

48,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

국 24,000

도 12,000

군 12,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 8,000 0

국 4,000

도 2,000

군 2,000

201 일반운영비 5,600 8,000 △2,400

국 2,800

도 1,400

군 1,400

03 행사운영비 5,600 8,000 △2,400

○품목별 농업인 연구모임체 육성
5,600

국 2,800

도 1,400

군 1,400

301 일반보전금 2,400 0 2,400

국 1,200

도 600

군 600

11 행사실비지원금 2,400 0 2,400

○품목별 농업인 연구모임체 육성
2,400

국 1,200

도 600

군 600

귀농창업활성화 지원 60,000 29,400 30,600

국 18,000

군 42,000

201 일반운영비 20,000 9,400 10,600

국 6,000

군 14,000

03 행사운영비 20,000 9,400 10,600

○귀농창업활성화지원 컨설팅
20,000

국 6,000

군 14,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

국 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 20,000 20,000

○귀농창업활성화 지원
40,000
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5,600,000원

2,400,000원

4,000,000원*5명

8,000,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

국 12,000

군 28,000

농업인학습단체교육운영지원(농촌지도자양성교육) 1,600 1,600 0

국 800

군 800

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

군 800

03 행사운영비 1,600 1,600 0

○농촌지도자 양성교육 1,600

국 800

군 800

농촌지도사업 활력화 지원 185,010 225,260 △40,250

도 55,503

군 129,507

101 인건비 10,000 10,000 0

도 3,000

군 7,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○새해농업인실용화 전문교육 운영지원
10,000

도 3,000

군 7,000

201 일반운영비 60,860 60,860 0

도 18,258

군 42,602

01 사무관리비 49,860 49,860 0

○신기술농업정보지 지원 4,080

도 1,224

군 2,856

○농업인단체 농업전문지 지원
45,780

도 13,734

군 32,046

03 행사운영비 11,000 11,000 0

○새해영농실용화 전문교육 운영지원
7,000

도 2,100

군 4,900

○농업인 학습단체 역량강화 활동 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

202 여비 3,000 3,000 0
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1,600,000원

10,000,000원

4,080,000원

45,780,000원

7,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

도 900

군 2,100

01 국내여비 3,000 3,000 0

○새해영농실용화 전문교육 운영지원
3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 4,000 10,000 △6,000

도 1,200

군 2,800

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○농업인학습단체 역량강화 활동 지원
4,000

도 1,200

군 2,800

307 민간이전 15,750 0 15,750

도 4,725

군 11,025

05 민간위탁금 15,750 0 15,750

○전문농업인 최고경영자과정 운영
15,750

도 4,725

군 11,025

402 민간자본이전 91,400 141,400 △50,000

도 27,420

군 63,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 91,400 141,400 △50,000

○핵심농업인 친환경농산물 연중생산지원
15,400

도 4,620

군 10,780

○특화작목 부가가치향상 지원사업
35,000

도 10,500

군 24,500

○영농4-H 활력화 기반구축 지원
21,000

도 6,300

군 14,700

○품목별농업인 연구회 소득기반 조성
20,000

도 6,000

군 14,000

농촌인력 교육 87,109 77,229 9,880

101 인건비 11,159 10,627 532

- 9 -

3,000,000원

4,000,000원

15,750,000원

22,000,000원*1개소*70%

50,000,000원*1개소*70%

15,000,000원*2개소*70%

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 11,159 10,627 532

○농업인대학 교육 운영지원 11,159

-급여 10,053

-사회보험 기관분담금
1,106

201 일반운영비 47,900 39,052 8,848

01 사무관리비 41,900 33,052 8,848

○농업전문기술교육 운영 34,200

-식장물 1,200

-교육 교재 30,000

-교육 교구 3,000

○농업인대학 교육운영 6,100

-농업인대학 교육 교재제작
6,000

-농업인대학 비대면 교육 운영
100

○농업인교육 사무용품 구입
900

○여성농업인 과제교육 차량임차
700

03 행사운영비 6,000 6,000 0

○농업인대학 운영교육 6,000

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○여성농업인 과제교육 재료 구입
6,000

301 일반보전금 22,050 21,550 500

11 행사실비지원금 5,010 3,610 1,400

○농업전문 기술교육 급식비
1,600

○여성농업인 과제교육 급식비
960

○농업인교육 간식구입 2,000

○여성농업인 농업현장교육
450

14 기타보상금 17,040 17,940 △900

○농업전문기술교육 강사수당
7,800

○여성농업인 과제교육 강사수당
3,120

○중앙 및 도단위 농업인교육 보상
6,120

농촌지도자회 육성 60,940 64,980 △4,040

201 일반운영비 6,860 5,900 960

01 사무관리비 6,860 5,900 960
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2,010,580원*1명*5개월

10,053,000원*11%

60,000원*20조

20,000원*1,500부

2,000원*1,500명

120,000원*50부

20,000원*5개월

20,000원*45종

700,000원*1대

200,000원*30명

25,000원*30명*8회

8,000원*200명

8,000원*30명*4회

4,000원*500명

15,000원*30명

390,000원*20회

390,000원*8회

34,000원*3명*60회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

○농촌지도자회 행사 식장물
200

○농촌지도자회 현장교육 차량임차
6,300

○농촌지도자 대상심사 자료 제작
360

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○인력육성 업무추진 여비
7,680

301 일반보전금 21,900 21,900 0

11 행사실비지원금 10,400 10,400 0

○농촌지도자 교육 급식비
10,400

14 기타보상금 11,500 11,500 0

○농촌지도자 회의 및 교육 참가보상
2,500

○농촌지도자임원 연찬교육
4,500

○전국, 도농촌지도자대회 참가보상
4,500

307 민간이전 4,500 9,500 △5,000

02 민간경상사업보조 4,500 9,500 △5,000

○전국,도 농촌지도자대회 개최 지원
4,500

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

○농촌지도자 소형농기계 지원사업
20,000

4-H회 육성 76,400 54,200 22,200

201 일반운영비 2,300 2,100 200

01 사무관리비 2,300 2,100 200

○4-H 식장물 제작 500

○4-H 대상심사 자료 제작
300

○4-H 상장바인더 및 부상품 구입
1,500

206 재료비 12,600 12,600 0

01 재료비 12,600 12,600 0

○4-H 과제포 및 봉사활동 운영재료
1,600

○학생4-H 과제활동 재료구입
5,000

○학생4-H 농심함양 교육 재료 구입
6,000

301 일반보전금 7,500 7,500 0
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50,000원*4조

700,000원*9대

30,000원*12권

160,000원*4명*12개월

8,000원*1,300명

100,000원*25명

100,000원*45명

100,000원*45명

4,500,000원

20,000,000원

50,000원*10조

30,000원*10권

25,000원*60개

200,000원*8종

500,000원*10개교

600,000원*10개교



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○청년농업인4-H,4-H본부,지도교사 교육 및 회
의 급식 2,400

14 기타보상금 5,100 5,100 0

○청년농업인4-H회원,4-H본부 연찬교육
2,700

○청년농업인4-H회원,4-H본부 도중앙단위행사
참가보상 2,400

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○전국,도 4-H 경진대회 행사지원
4,000

402 민간자본이전 50,000 28,000 22,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 28,000 22,000

○청년농업인4-H 드론 자율봉사단 운영
40,000

○4-H 본부 조직 활성화 지원
10,000

현장실습장 운영 32,089 38,840 △6,751

101 인건비 14,589 18,140 △3,551

04 기간제근로자등보수 14,589 18,140 △3,551

○현장실습장 관리인부임 13,392

-급여 12,064

-사회보험 기관부담금
1,328

○현장실습장 관리 인부임(단기사역) 1,197

-급여 1,078

-사회보험 기관부담금 119

201 일반운영비 6,000 6,900 △900

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○현장실습장 시험구 표찰 외
1,000

02 공공운영비 5,000 5,900 △900

○현장실습장 시설/장비 유지비
5,000

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○현장실습장운영 재료 3,000

207 연구개발비 8,000 8,000 0

03 시험연구비 8,000 8,000 0

○현장실습장 시험연구 재료 구입
8,000

405 자산취득비 500 2,800 △2,300

01 자산및물품취득비 500 2,800 △2,300

○휴대용당도계 500
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8,000원*30명*10회

45,000원*30명*2일

40,000원*30명*2일

4,000,000원*1회

20,000,000원*2개소

10,000,000원*1개소

2,010,580원*1명*6개월

12,064,000원*11%

76,960원*1명*14일

1,078,000원*11%

100,000원*10종

1,000,000원*5종

3,000,000원

8,000,000원

500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌 인력육성 (단위:천원)

과수전정단 운영 교육 46,180 0 46,180

201 일반운영비 6,400 0 6,400

01 사무관리비 6,400 0 6,400

○과수전정단 운영교육 교재제작
5,000

○과수전정단 운영교육 차량임차
1,400

206 재료비 8,000 0 8,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○과수전정단 운영교육 재료비
8,000

301 일반보전금 31,780 0 31,780

11 행사실비지원금 1,280 0 1,280

○과수전정단 운영교육 급식
1,280

14 기타보상금 30,500 0 30,500

○과수전정단 운영교육 강사수당
30,500

청년농업인 협업모델시범 구축 200,000 0 200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

○청년농업인 협업기반 조성
200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

농촌자원 기술보급 285,451 641,547 △356,096

국 3,550

도 60,705

군 221,196

농촌어르신 복지실천 시범(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

군 25,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 5,000

군 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

- 13 -

5,000,000원

700,000원*2대

200,000원*40명

8,000원*40명*4회

610,000원*25회*2과정

200,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

○농촌어르신 복지실천 시범
10,000

도 5,000

군 5,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

도 20,000

군 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○농촌어르신 복지실천 시범
40,000

도 20,000

군 20,000

농업활동 안전사고 예방 생활화(전환사업) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 4,000

군 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화
8,000

도 4,000

군 4,000

402 민간자본이전 22,000 22,000 0

도 11,000

군 11,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,000 22,000 0

○농업활동 안전사고 예방 생활화
22,000

도 11,000

군 11,000

농촌생활활력화 새기술 보급 63,100 128,640 △65,540

도 18,930

군 44,170

201 일반운영비 53,100 43,640 9,460

도 15,930

군 37,170

01 사무관리비 23,100 23,640 △540

○농촌여성 정보신문 구독료 지원
23,100

도 6,930

군 16,170

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000
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10,000,000원

40,000,000원

8,000,000원

22,000,000원

23,100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

○농업가치 기반 바른 식문화 교육
20,000

도 6,000

군 14,000

○농촌여성지도자 능력개발지원
10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 10,000 55,500 △45,500

도 3,000

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 55,500 △45,500

○농촌여성 농부증 예방 농작업 장비 지원
10,000

도 3,000

군 7,000

우리쌀 가공식품 활용 전문교육 7,100 12,000 △4,900

국 3,550

도 1,775

군 1,775

201 일반운영비 7,100 12,000 △4,900

국 3,550

도 1,775

군 1,775

03 행사운영비 7,100 12,000 △4,900

○우리쌀 가공식품 활용 전문교육
7,100

국 3,550

도 1,775

군 1,775

농촌자원 교육 96,307 123,156 △26,849

101 인건비 13,392 17,001 △3,609

04 기간제근로자등보수 13,392 17,001 △3,609

○농촌자원분야 교육 보조 인부임 13,392

-급여 12,064

-사회보험 기관부담금
1,328

201 일반운영비 4,425 3,125 1,300

01 사무관리비 3,600 2,300 1,300

○향토음식 현장교육 차량임차
1,400

○야생화연구회 현장교육 차량임차
700

○교육 및 행사 현수막(대형현수막 포함)
1,200
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20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

7,100,000원

2,010,580원*1명*6개월

12,064,000원*11%

700,000원*2대

700,000원*1대

1,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

○생활자원팀 사무용품 300

03 행사운영비 825 825 0

○명작페스티벌 체험관 운영 냉장고 대여
825

202 여비 7,680 7,680 0

01 국내여비 7,680 7,680 0

○생활자원 업무추진 여비
7,680

206 재료비 30,700 28,240 2,460

01 재료비 30,700 28,240 2,460

○생활개선회 교육재료 구입
7,800

○향토음식 교육 재료 구입
12,000

○야생화연구회 교육 재료 구입
9,900

○중앙 및 도 행사 출품 재료 구입
1,000

301 일반보전금 26,110 26,110 0

11 행사실비지원금 8,800 8,800 0

○생활개선회 교육 급식비
7,200

○향토음식 교육 급식비
1,600

14 기타보상금 17,310 17,310 0

○생활개선회 교육 강사수당
6,300

○향토음식 교육 강사수당
5,550

○향토음식 교육 보조 강사수당
2,100

○야생화연구회 교육 강사수당
960

○중앙,도단위 회의,교육 및 행사 참가자 보
상 2,400

307 민간이전 14,000 41,000 △27,000

02 민간경상사업보조 14,000 41,000 △27,000

○전국,도단위 생활개선대회 지원
3,200

○우수생활개선회 정예화 육성 지원
10,800

농촌자원교육장 운영 12,552 3,000 9,552

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○조리교육장 운영 1,000

○조리용품 구입 500
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10,000원*30종

165,000원*5대

160,000원*4명*12개월

13,000원*300명*2회

8,000원*100명*15회

110,000원*30명*3회

100,000원*10종

8,000원*300명*3회

8,000원*100명*2회

210,000원*30회

370,000원*15회

140,000원*15회

320,000원*3회

30,000원*80명

3,200,000원*1개소

4,000,000원*3개소*90%

100,000원*10종

50,000원*10종



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 농촌자원 기술보급 (단위:천원)

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○조리(가공)교육장 시설/장비 유지비
1,500

405 자산취득비 9,552 0 9,552

01 자산및물품취득비 9,552 0 9,552

○명작생활관 생활관(2층) 제과, 제빵 교육용
오븐구입 9,552

ICT하우스 운영 26,392 24,751 1,641

101 인건비 13,392 12,751 641

04 기간제근로자등보수 13,392 12,751 641

○ICT하우스 관리 인부임 13,392

-급여 12,064

-사회보험 기관부담금
1,328

201 일반운영비 8,000 6,000 2,000

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○고추화분 홍보용 표찰 외
1,000

02 공공운영비 5,500 4,000 1,500

○ICT하우스 시설/장비 유지비
5,500

03 행사운영비 1,500 1,000 500

○고추화분 전시회 1,500

206 재료비 5,000 6,000 △1,000

01 재료비 5,000 6,000 △1,000

○ICT하우스 운영 재료 구입
5,000

작물환경 기술보급 906,105 679,571 226,534

국 274,350

기 6,500

도 48,881

군 576,374

신기술 보급사업(작물) 210,000 86,000 124,000

국 105,000

군 105,000

402 민간자본이전 210,000 86,000 124,000

국 105,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 210,000 86,000 124,000

○벼 전과정 디지털 영농기술 고도화 시범
100,000

국 50,000

군 50,000
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150,000원*10종

9,552,000원*1종

2,010,580원*1명*6개월

12,064,000원*11%

200,000원*5종

1,100,000원*5종

1,500,000원*1식

5,000,000원*1식

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

○디지털 농업기술 드론직파 벼 재배단지 조
성 80,000

국 40,000

군 40,000

○노동력 절감 드문모심기 재배단지 조성
30,000

국 15,000

군 15,000

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000

군 9,000

101 인건비 13,500 12,780 720

국 6,750

군 6,750

04 기간제근로자등보수 13,500 12,780 720

○병해충예찰포설치진단실 운영(4대보험 포
함) 13,500

국 6,750

군 6,750

201 일반운영비 2,000 1,500 500

국 1,000

군 1,000

02 공공운영비 2,000 1,500 500

○병해충예찰포설치진단실 운영
2,000

국 1,000

군 1,000

206 재료비 1,900 2,700 △800

국 950

군 950

01 재료비 1,900 2,700 △800

○병해충예찰포설치진단실 운영
1,900

국 950

군 950

405 자산취득비 600 1,020 △420

국 300

군 300

01 자산및물품취득비 600 1,020 △420

○예초기 440

국 220

군 220

○원액살포기 160

국 80
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80,000,000원

30,000,000원

13,500,000원

2,000,000원

1,900,000원

440,000원

160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

군 80

농작물병해충 관찰포 운영 지원 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

301 일반보전금 4,800 4,800 0

국 2,400

군 2,400

14 기타보상금 4,800 4,800 0

○병해충관찰포 운영 농가보상
4,800

국 2,400

군 2,400

농작물병해충 방제비 지원 120,200 107,600 12,600

국 60,100

군 60,100

206 재료비 120,200 107,600 12,600

국 60,100

군 60,100

01 재료비 120,200 107,600 12,600

○농작물 병해충 방제비 120,200

국 60,100

군 60,100

종합분석실 운영지원 27,200 25,900 1,300

국 13,600

도 6,256

군 7,344

201 일반운영비 11,300 10,000 1,300

국 5,650

도 2,599

군 3,051

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○토양시료 채취용 작업용품 및 사무용품 구
입 5,000

국 2,500

도 1,150

군 1,350

02 공공운영비 6,300 5,000 1,300

○종합분석실 시설장비 유지비
6,300

국 3,150

도 1,449

군 1,701

202 여비 5,900 5,900 0

국 2,950
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4,800,000원

120,200,000원

5,000,000원

6,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

도 1,357

군 1,593

01 국내여비 5,900 5,900 0

○종합분석실 업무추진 여비
5,900

국 2,950

도 1,357

군 1,593

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,300

군 2,700

01 재료비 10,000 10,000 0

○종합분석실 운영재료 10,000

국 5,000

도 2,300

군 2,700

새기술보급사업 확산(작물) 121,000 121,500 △500

도 36,300

군 84,700

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○농작물 병해충 예찰방제단 운영 수용비
5,000

도 1,500

군 3,500

206 재료비 93,000 95,500 △2,500

도 27,900

군 65,100

01 재료비 93,000 95,500 △2,500

○농작물 병해충 긴급방제
84,500

도 25,350

군 59,150

○농작물 병해충 예찰방제단 운영
8,500

도 2,550

군 5,950

301 일반보전금 2,000 0 2,000

도 600

군 1,400

08 민간인국외여비 2,000 0 2,000
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5,900,000원

10,000,000원

5,000,000원

84,500,000원

8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

○농업인단체 해외연수(충청북도 주관)
2,000

도 600

군 1,400

402 민간자본이전 21,000 21,000 0

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 21,000 0

○고품질쌀 생산비 절감 종합기술 시범
21,000

도 6,300

군 14,700

작물환경 기술보급 135,280 67,160 68,120

201 일반운영비 2,180 18,900 △16,720

01 사무관리비 1,700 18,900 △17,200

○농촌지도사업 종합평가회 차량임차
700

○고품질 쌀 생산 홍보 식장물
1,000

02 공공운영비 480 0 480

○과수화상병 예측시스템 유지관리
480

202 여비 7,680 9,600 △1,920

01 국내여비 7,680 9,600 △1,920

○작물환경 업무추진 여비 7,680

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○신기술 보급사업 시책추진비
1,500

206 재료비 80,000 0 80,000

01 재료비 80,000 0 80,000

○과수화상병 방제 약품 및 재료비
80,000

301 일반보전금 720 660 60

11 행사실비지원금 720 660 60

○농촌지도사업 종합평가회 급식(간식포함)
720

307 민간이전 18,000 0 18,000

05 민간위탁금 18,000 0 18,000

○벼 병해충 공동방제 18,000

402 민간자본이전 25,200 32,200 △7,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,200 32,200 △7,000

○무인보트 활용 벼 제초제 살포 기술보급 시
범 5,600
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2,000,000원*1명

30,000,000원*1개소*70%

350,000원*2대

50,000원*20조

48,000원*10대

7,680,000원

1,500,000원

80,000,000원

12,000원*60명

18,000,000원

4,000,000원*2개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

○노동력 절감 벼 시비 일관체계화 시범
12,600

○국내육성 벼 품종 종자생산 자율교환 시범
7,000

토양종합분석실 운영 29,200 30,400 △1,200

101 인건비 200 200 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 200 200 0

○특수건강검진 비용 200

201 일반운영비 19,000 19,200 △200

01 사무관리비 9,000 9,200 △200

○유해작업환경 측정 8,000

○실험 폐시약 및 폐약처리
1,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○토양종합분석실 시설/장비유지비
10,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○토양종합분석실 재료 구입
2,000

207 연구개발비 8,000 8,000 0

03 시험연구비 8,000 8,000 0

○토양종합분석실 시험연구 재료 구입
8,000

잔류농약분석실 운영 51,100 42,600 8,500

101 인건비 100 100 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 100 100 0

○특수건강검진 비용 100

201 일반운영비 31,000 22,500 8,500

01 사무관리비 1,000 2,500 △1,500

○프린터소모품 및 사무용품
1,000

02 공공운영비 30,000 20,000 10,000

○잔류농약분석실 장비유지비
30,000

207 연구개발비 20,000 20,000 0

03 시험연구비 20,000 20,000 0

○잔류농약분석 시험연구 재료 구입
20,000

쌀 품질관리실 운영 14,325 14,111 214

101 인건비 4,465 4,251 214

04 기간제근로자등보수 4,465 4,251 214

○쌀 품질관리실 운영 인부임 4,465

-급여 4,022
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9,000,000원*2개소*70%

5,000,000원*2개소*70%

100,000원*2명

4,000,000원*2회

1,000,000원*1회

5,000,000원*2종

2,000,000원

8,000,000원

100,000원*1명

200,000원*5종

6,000,000원*5종

100,000원*200종

2,010,580원*1명*2개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

-사회보험 기관부담금 443

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○쌀품질관리실 시설/장비유지비
3,000

207 연구개발비 6,860 6,860 0

03 시험연구비 6,860 6,860 0

○쌀 품질관리실 쌀 품종 검정키트 구입
4,400

○쌀 품질관리실 시약 및 소모성 자재 구입
2,460

공익증진 직불사업 토양검사 재료비 6,500 0 6,500

기 6,500

206 재료비 6,500 0 6,500

기 6,500

01 재료비 6,500 0 6,500

○공익직불제 사업관리비 6,500

기 6,500

국가관리병해충 방제단 운영 141,000 94,000 47,000

국 70,500

군 70,500

101 인건비 76,800 53,000 23,800

국 38,400

군 38,400

04 기간제근로자등보수 76,800 53,000 23,800

○국가관리병해충방제단 운영
76,800

국 38,400

군 38,400

201 일반운영비 44,400 27,000 17,400

국 22,200

군 22,200

01 사무관리비 38,400 24,000 14,400

○국가관리병해충 방제단 차량 및 사무기기
임차 33,400

국 16,700

군 16,700

○국가관리병해충 방제단 운영 수용비
5,000

국 2,500

군 2,500

02 공공운영비 6,000 3,000 3,000

○국가관리병해충 방제단 차량 유류비 및 시
설장비 유지비 6,000
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4,022,000원*11%

300,000원*10종

1,100,000원*4조

410,000원*6종

6,500,000원

76,800,000원

33,400,000원

5,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 작물환경 기술보급 (단위:천원)

국 3,000

군 3,000

206 재료비 19,800 14,000 5,800

국 9,900

군 9,900

01 재료비 19,800 14,000 5,800

○국가관리병해충 예찰방제 재료 구입
19,800

국 9,900

군 9,900

가축분뇨 부숙도 측정 27,500 27,500 0

국 13,750

도 6,325

군 7,425

101 인건비 17,500 17,500 0

국 8,750

도 4,025

군 4,725

04 기간제근로자등보수 17,500 17,500 0

○가축분뇨 부숙도 측정 17,500

국 8,750

도 4,025

군 4,725

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,300

군 2,700

01 재료비 10,000 10,000 0

○가축분뇨 분석 재료 10,000

국 5,000

도 2,300

군 2,700

소득작목기술보급 1,663,822 1,070,043 593,779

국 295,000

도 214,200

군 1,154,622

신기술 보급사업(소득) 570,000 340,000 230,000

국 285,000

군 285,000

402 민간자본이전 570,000 340,000 230,000

국 285,000

군 285,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 570,000 340,000 230,000
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19,800,000원

17,500,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

○지역특화소득작목 신기술선도단지조성
300,000

국 150,000

군 150,000

○이상기상 대응 원예작물 안정생산 기술시
범 100,000

국 50,000

군 50,000

○터널식 해가림을 이용한 인삼재배 신기술
시범 100,000

국 50,000

군 50,000

○고온기 화훼류 고품질 안정생산을 위한 온
도저감 기술 시범 70,000

국 35,000

군 35,000

새기술보급사업 확산(소득) 214,000 79,000 135,000

도 64,200

군 149,800

201 일반운영비 3,400 5,400 △2,000

도 1,020

군 2,380

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

○화훼단체 운영 1,000

도 300

군 700

03 행사운영비 2,400 2,400 0

○화훼단체 운영 2,400

도 720

군 1,680

206 재료비 4,000 2,000 2,000

도 1,200

군 2,800

01 재료비 4,000 2,000 2,000

○화훼단체 운영 4,000

도 1,200

군 2,800

301 일반보전금 7,600 1,600 6,000

도 2,280

군 5,320

08 민간인국외여비 6,000 0 6,000

○농업인단체 해외연수(충청북도 주관)
6,000

도 1,800
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300,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

70,000,000원

1,000,000원

2,400,000원

4,000,000원

2,000,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

군 4,200

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

○화훼단체 운영 1,600

도 480

군 1,120

402 민간자본이전 199,000 70,000 129,000

도 59,700

군 139,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 199,000 70,000 129,000

○아열대루트 조성을 위한 아열대작물 소득
화 시범 150,000

도 45,000

군 105,000

○재해 예방 인삼 안정생산 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

○국내육성품종 고품질 버섯 재배 시범
21,000

도 6,300

군 14,700

○자생화 분화 생산기술 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

새기술보급사업 확산(전환사업) 300,000 296,000 4,000

도 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 300,000 296,000 4,000

도 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 296,000 4,000

○지역활력화작목 기반조성
200,000

도 100,000

군 100,000

○지역특화 우수품종 보급
100,000

도 50,000

군 50,000

소득작목 기술보급 271,556 124,156 147,400

201 일반운영비 4,800 4,400 400

01 사무관리비 4,800 4,400 400

○소득작목 농업인 단체 현장교육 차량임차
2,800
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1,600,000원

150,000,000원

20,000,000원*1개소*70%

30,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

200,000,000원

100,000,000원

700,000원*4대*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

○소득작목 현장애로사항 문제해결 실증시험
2,000

202 여비 9,600 9,600 0

01 국내여비 9,600 9,600 0

○소득기술 업무추진 여비
9,600

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○소득작목 현장애로사항 문제해결 실증시험
5,000

207 연구개발비 15,000 15,000 0

03 시험연구비 15,000 15,000 0

○소득작목 현장애로사항 문제해결 실증시험
15,000

301 일반보전금 2,656 2,656 0

11 행사실비지원금 1,176 1,176 0

○소득작목 농업인 단체 교육 급식
1,176

14 기타보상금 1,480 1,480 0

○소득작목 농업인 단체 교육 강사수당
1,480

402 민간자본이전 234,500 87,500 147,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 234,500 87,500 147,000

○기후변화 대응 비가림 설치 시범
140,000

○과수 저온피해 방지 구축 시범
21,000

○채소 무인병해충 방제 구축 시범
17,500

○신소득 특용작물 안정재배기술 보급 시범
14,000

○화훼농장 신소재 난방시스템 구축시범
21,000

○화훼농장 홍보시범
7,000

○복숭아 유인지주대 활용 수형개량 시범
14,000

공정육묘장 운영 262,874 181,886 80,988

101 인건비 55,357 52,710 2,647

04 기간제근로자등보수 55,357 52,710 2,647

○공정육묘장 관리 인부임 55,357

-급여 49,871

-사회보험 기관부담금
5,486

201 일반운영비 31,737 30,176 1,561

01 사무관리비 4,577 4,176 401
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2,000,000원

160,000원*5명*12개월

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

8,000원*147명*1회

370,000원*4회

20,000,000원*10개소*70%

30,000,000원*1개소*70%

25,000,000원*1개소*70%

20,000,000원*1개소*70%

30,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*1개소*70%

10,000,000원*2개소*70%

76,960원*6명*108일

49,871,000원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

○공정육묘장 운영 사무용품
500

○신용카드 수수료 4,077

02 공공운영비 27,160 26,000 1,160

○공정육묘장 난방연료비
17,160

○공정육묘장 시설/장비유지비
10,000

206 재료비 100,000 99,000 1,000

01 재료비 100,000 99,000 1,000

○공정육묘장 운영 재료 구입
100,000

307 민간이전 65,000 0 65,000

05 민간위탁금 65,000 0 65,000

○고추묘 관리비 65,000

405 자산취득비 10,780 0 10,780

01 자산및물품취득비 10,780 0 10,780

○핸드파레트 660

○농업용 온풍기 9,900

○신용카드 단말기 구입 220

스마트 테스트베드 운영 25,392 29,001 △3,609

101 인건비 13,392 17,001 △3,609

04 기간제근로자등보수 13,392 17,001 △3,609

○스마트 테스트베드 관리 인부임 13,392

-급여 12,064

-사회보험 기관분담금
1,328

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○스마트 테스트베드 시설/장비 유지비
5,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○스마트 테스트베드 운영 재료 구입
2,000

207 연구개발비 5,000 5,000 0

03 시험연구비 5,000 5,000 0

○스마트 테스트베드 시험연구 재료 구입
5,000

스마트팜 현장지원센터 지원사업 20,000 20,000 0

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

국 10,000

- 28 -

100,000원*5종

148,244,000원*2.75%

1,650원*80L*2대*65일

10,000,000원

10,000,000원*5종*2회

13,000원*5,000판

660,000원*1대

9,900,000원*1대

220,000원*1대

2,010,580원*1명*6개월

12,064,000원*11%

5,000,000원

2,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 소득작목기술보급 (단위:천원)

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○스마트팜 유지보수 및 사후관리
20,000

국 10,000

군 10,000

축산경영 기술보급 808,510 952,302 △143,792

국 137,350

도 10,900

군 660,260

신기술 보급사업(축산) 220,000 340,000 △120,000

국 110,000

군 110,000

206 재료비 20,000 0 20,000

국 10,000

군 10,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○복합기능 미생물 활용 고품질 생산기술 시
범 20,000

국 10,000

군 10,000

402 민간자본이전 200,000 340,000 △140,000

국 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 340,000 △140,000

○스마트 축사환경 조절 젖소 열 스트레스 저
감기술 시범 100,000

국 50,000

군 50,000

○육계 스마트 환경관리 기술보급 시범
100,000

국 50,000

군 50,000

새기술보급사업 확산(축산) 28,000 56,000 △28,000

도 8,400

군 19,600

402 민간자본이전 28,000 56,000 △28,000

도 8,400

군 19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,000 56,000 △28,000

○가금류 깔짚 자동살포시스템 보급 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

- 29 -

20,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

20,000,000원*1개소*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

○면역 유도 기능성 곤충 사료화 시범
14,000

도 4,200

군 9,800

강소농 사업관리 및 평가지원 7,600 10,000 △2,400

국 3,800

군 3,800

201 일반운영비 6,000 7,500 △1,500

국 3,000

군 3,000

03 행사운영비 6,000 7,500 △1,500

○강소농 대전 행사 운영 및 성과 평가, 시상
등 6,000

국 3,000

군 3,000

202 여비 400 500 △100

국 200

군 200

01 국내여비 400 500 △100

○강소농 대전 참가 및 컨설팅 여비
400

국 200

군 200

301 일반보전금 1,200 2,000 △800

국 600

군 600

11 행사실비지원금 1,200 2,000 △800

○강소농 교육 급식 및 강소농대전 농업인 보
상 1,200

국 600

군 600

청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 6,600 6,600 0

국 3,300

군 3,300

201 일반운영비 6,600 6,600 0

국 3,300

군 3,300

03 행사운영비 6,600 6,600 0

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅
6,600

국 3,300

군 3,300

강소농 육성 지원 22,500 20,000 2,500

국 11,250

- 30 -

20,000,000원*1개소*70%

6,000,000원

400,000원

1,200,000원

6,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

군 11,250

201 일반운영비 22,500 20,000 2,500

국 11,250

군 11,250

01 사무관리비 1,500 2,000 △500

○강소농 교육 교재 교구 제작 및 구입
1,500

국 750

군 750

03 행사운영비 21,000 18,000 3,000

○강소농 심화교육 위탁교육비
11,000

국 5,500

군 5,500

○강소농 교육 운영 10,000

국 5,000

군 5,000

지역농업기술 정보화지원 10,000 0 10,000

국 4,000

군 6,000

101 인건비 10,000 0 10,000

국 4,000

군 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○지역특화 농업기술정보화 인력지원(4대 보
험 포함) 10,000

국 4,000

군 6,000

친환경 축산관리실 운영 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,500

군 2,500

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

도 2,500

군 2,500

01 재료비 10,000 10,000 0

○친환경 축산관리실 운영 재료비
10,000

국 5,000

도 2,500

군 2,500

축산 기술보급 47,760 58,260 △10,500

202 여비 5,760 5,760 0
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1,500,000원

11,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

01 국내여비 5,760 5,760 0

○축산경영 업무추진 여비
5,760

402 민간자본이전 42,000 52,500 △10,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 42,000 52,500 △10,500

○종축 개량을 통한 염소 생산성 향상 시범
14,000

○육계 왕겨 재사용 효율화 시범
14,000

○수정란 이식을 통한 한우 개량 시범
14,000

농업경영 기술보급 7,680 8,420 △740

201 일반운영비 700 600 100

01 사무관리비 700 600 100

○정보화농업인연구회 현장교육 차량임차
700

301 일반보전금 6,980 7,820 △840

11 행사실비지원금 1,200 1,440 △240

○정보화농업인연구회 교육 급식비
1,200

14 기타보상금 5,780 6,380 △600

○정보화농업인연구회 교육 강사수당
4,880

○정보화농업인연구회 행사 교육 참가자 보
상 900

친환경관리실 운영 229,120 228,522 598

201 일반운영비 20,900 23,072 △2,172

01 사무관리비 900 3,072 △2,172

○미생물 세균수 측정 검사 수수료
900

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○친환경관리실 시설/장비유지비
20,000

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

○미생물 배지 구입 170,000

○미생물 포장재 구입
30,000

207 연구개발비 3,600 5,200 △1,600

03 시험연구비 3,600 5,200 △1,600

○친환경관리실 시약 및 소모품
3,600

405 자산취득비 4,620 250 4,370

01 자산및물품취득비 4,620 250 4,370

○전기스팀보일러(60kw) 4,620
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160,000원*3명*12개월

10,000,000원*2개소*70%

10,000,000원*2개소*70%

2,500,000원*8개소*70%

700,000원*1대

8,000원*30명*5회

610,000원*8회

30,000원*30명

450,000원*2회

1,000,000원*20종

50,000원*340kg*10월

1,000원*2종*15,000부

90,000원*40종

4,620,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 축산경영 기술보급 (단위:천원)

농업미생물실 운영 219,250 214,500 4,750

201 일반운영비 25,500 21,000 4,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○농업미생물실 사무용품 3,000

02 공공운영비 22,500 18,000 4,500

○농업미생물실 시설/장비유지비
22,500

206 재료비 187,500 187,500 0

01 재료비 187,500 187,500 0

○농업미생물실 배지 구입
162,500

○농업미생물실 포장재 구입
25,000

207 연구개발비 6,000 6,000 0

03 시험연구비 6,000 6,000 0

○농업미생물실 시약 및 소모품
6,000

405 자산취득비 250 0 250

01 자산및물품취득비 250 0 250

○진공청소기 구입 250

기계화 영농지원 1,200,769 2,272,338 △1,071,569

국 230,100

도 115,448

군 855,221

농업기계안전교육 10,200 11,400 △1,200

국 5,100

도 2,448

군 2,652

206 재료비 10,200 11,400 △1,200

국 5,100

도 2,448

군 2,652

01 재료비 10,200 11,400 △1,200

○농업기계현장실무교육 10,200

국 5,100

도 2,448

군 2,652

농기계 임대사업운영 554,190 482,890 71,300

101 인건비 41,673 18,201 23,472

02 기타직보수 900 700 200

○특수건강검진 비용 900

03 공무직(무기계약)근로자보수 300 300 0

○특수건강검진 비용 300
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3,000,000원

1,500,000원*15종

50,000원*325kg*10개월

1,000원*25,000부

200,000원*30종

250,000원*1개

10,200,000원

100,000원*9명

100,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 40,473 17,201 23,272

○특수건강검진 비용 300

○농업기계 임대사업 인부임 40,173

-급여 36,191

-사회보험 기관부담금
3,982

201 일반운영비 221,897 217,289 4,608

01 사무관리비 26,003 21,089 4,914

○농업기계임대사업 홍보책자 제작
6,000

○사무용품 구입 2,500

○홈페이지, 관리프로그램 유지관리
3,355

○운영장비 표찰 제작 1,400

○신용카드 정산대행 수수료
3,000

○정화조 오수처리시설 관리비
1,800

○임대사업운영 현장정비복
3,000

○시설/장비 정기점검 검사료
748

○지게차, 굴삭기 자격증 취득 위탁교육
4,200

02 공공운영비 195,894 196,200 △306

○문자서비스 정보이용료
300

○운영장비 보험료 60,000

○운영장비 연료비 15,000

○운영장비 윤활유 5,000

○시설/장비 유지비 15,000

○운영장비 유지비(교육장비포함)
100,000

○정보통신요금 594

202 여비 21,120 19,200 1,920

01 국내여비 21,120 19,200 1,920

○농기계 업무추진 여비
21,120

206 재료비 7,500 4,000 3,500

01 재료비 7,500 4,000 3,500

○농업기계 임대사업 공구 구입
7,500

207 연구개발비 1,200 1,200 0

02 전산개발비 1,200 1,200 0

○웹접근성 인증 마크 1,200
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100,000원*3명

2,010,580원*3명*6개월

36,191,000원*11%

6,000원*1,000부

500,000원*5개소

279,580원*12개월

20,000원*70개

600,000원*5개소

150,000원*12개월

300,000원*10명

57,500원*13대

350,000원*12명

300,000원*1회

60,000,000원

3,000,000원*5개소

1,000,000원*5개소

3,000,000원*5개소

100,000,000원

16,500원*3개소*12개월

160,000원*11명*12개월

2,500,000원*3조

1,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

405 자산취득비 260,800 201,200 59,600

01 자산및물품취득비 260,800 201,200 59,600

○농기계장비 및 운영장비 구입 260,800

-굴착기1.7톤(대소삼성지소 신규1대,본소 대
체1대) 53,400

-승용이앙기(대소삼성지소 신규3대)
75,000

-논두렁조성기(대소삼성지소 신규3대, 본소
대체1대) 26,800

-트랙터(본소 대체1대)
18,500

-인삼정식기(본소 대체1대)
4,500

-승용예취기(본소 대체1대)
14,500

-반전집초기(본소 대체1대)
6,500

-승용이앙기(본소 대체1대)
25,000

-S.S기퇴비살포기(본소 대체2대)
26,100

-콩파종기(본소 교체) 5,000

-쇄토기(북부지소 대체1대)
2,500

-냉난방기(서부지소 교체)
3,000

농기계 순회수리 교육 113,227 100,247 12,980

101 인건비 26,981 17,001 9,980

04 기간제근로자등보수 26,981 17,001 9,980

○농기계 순회수리 인부임 26,781

-급여 24,127

-사회보험 기관부담금
2,654

○특수건강검진 비용 200

201 일반운영비 4,746 4,746 0

01 사무관리비 4,350 4,350 0

○순회교육 각종 안전사고 예방 리플렛 및 책
자 1,800

○사후관리 출장비 지원사업 게시용 현수막
홍보 2,100

○현장기술교육 운영재료
450

02 공공운영비 396 396 0

○정보통신요금 396

206 재료비 61,500 58,500 3,000

01 재료비 61,500 58,500 3,000
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26,700,000원*2대

25,000,000원*3대

6,700,000원*4대

18,500,000원*1대

4,500,000원*1대

14,500,000원*1대

6,500,000원*1대

25,000,000원*1대

26,100,000원*1대

5,000,000원*1대

2,500,000원*1대

3,000,000원*1대

2,010,580원*2명*6개월

24,127,000원*11%

100,000원*2명

6,000원*300부

70,000원*30개소

150,000원*3회

33,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

○농기계 순회교육 61,500

-순회교육 부품(동력경운기 외 9종)
40,000

-교육용 윤활유(엔진오일 외 4종)
8,000

-순회교육 공구 4,500

-용접봉 외 부품(임대사업 포함)
9,000

301 일반보전금 20,000 20,000 0

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○농업기계 사후관리 출장비 지원
20,000

교육용 농업기계지원 50,000 14,000 36,000

국 25,000

도 8,500

군 16,500

405 자산취득비 50,000 14,000 36,000

국 25,000

도 8,500

군 16,500

01 자산및물품취득비 50,000 14,000 36,000

○농업용로더(스키드로더)
40,000

국 20,000

도 6,800

군 13,200

○스마트보드 10,000

국 5,000

도 1,700

군 3,300

노후농기계 대체지원 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○노후농기계 대체지원 200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

주산지 일관기계화 지원 200,000 200,000 0
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40,000,000원

8,000,000원

1,500,000원*3조

300,000원*10종*3회

20,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 농촌인력육성 및 농업기술 보급
단위: 기계화 영농지원 (단위:천원)

국 100,000

도 50,000

군 50,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

도 50,000

군 50,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○주산지 일관기계화 장비 구입
200,000

국 100,000

도 50,000

군 50,000

드론방제 및 드론기술보급 58,152 48,801 9,351

101 인건비 13,392 17,001 △3,609

04 기간제근로자등보수 13,392 17,001 △3,609

○무인헬기(드론) 업무보조 인부임 13,392

-급여 12,064

-사회보험 기관분담금
1,328

201 일반운영비 14,760 31,800 △17,040

01 사무관리비 4,600 2,000 2,600

○현장기술 운영재료 구입 4,000

○안전성 인증비용 600

02 공공운영비 10,160 9,800 360

○드론장비 보험료 5,000

○드론 운영장비 유지비 3,000

○통신료 2,160

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

○무인헬기(드론) 조종면허 교육비
30,000

농촌지도사업 활력화 지원(농기계) 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

206 재료비 15,000 15,000 0

도 4,500

군 10,500

01 재료비 15,000 15,000 0

○농업기계순회수리 교육지원
15,000

도 4,500

군 10,500
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200,000,000원

2,010,580원*1명*6개월

12,064,000원*11%

4,000,000원

300,000원*2대

1,000,000원*5대

3,000,000원

30,000원*6대*12개월

1,000,000원*30명

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업기술센터
정책: 행정운영경비(농업기술센터)
단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

행정운영경비(농업기술센터) 93,372 91,418 1,954

기본경비(농업기술센터) 93,372 91,418 1,954

기본경비 93,372 91,418 1,954

201 일반운영비 75,972 74,118 1,854

01 사무관리비 68,950 67,096 1,854

○당직수당(일숙직비) 14,430

○일반수용비 10,320

○급량비 10,000

○복사기 임차료 11,880

○행정장비 소모품 구입비 22,320

-컬러프린터 토너
17,600

-컬러프린터 드럼 2,200

-일반프린터 토너 2,400

-FAX 토너 120

02 공공운영비 7,022 7,022 0

○행정장비 유지보수비 5,922

-다기능사무기기 4,550

-프린터 1,360

-FAX 12

○공공요금 및 제세(우편요금)
1,100

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○소장,과장 업무추진 여비
7,200

203 업무추진비 10,200 10,100 100

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

○기관운영업무추진비 3,600

02 정원가산업무추진비 1,440 1,400 40

○직원사기진작경비 1,440

04 부서운영업무추진비 5,160 5,100 60

○부서운영업무추진 5,160

-30명 이하 4,800

-30명 초과 360
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14,430,000원

10,320,000원

10,000,000원

330,000원*3대*12월

440,000원*5대*4종*2회

440,000원*5대*1회

200,000원*12대*1회

120,000원*1대*1회

1,300,000원*70대*5%

4,000,000원*17대*2%

600,000원*1대*2%

1,100,000원

7,200,000원

300,000원*12월

40,000원*36명

400,000원*12개월

5,000원*6명*12개월


